
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 03                                     Pombal – Paraíba 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 

Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 
 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 38 a 42 

 
 

 
 

 

Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço     
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 31 de julho de 2014 
 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 03 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2

PORTARIA Nº 038/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE JULHO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os professores Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE: 2617756 e Hallyson Gustavo Guedes de 
Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575786, pertencentes ao quadro permanente de pessoal desta Universidade, da 
função de membros da Comissão de Atualização/Elaboração do Plano de Capacitação de Docentes da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 Art. 2º - Designar os professores Josevi de Souza Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715 e Morgana Fabíola Cunha 
Silva Canuto, Mat. SIAPE: 2050244, pertencentes ao quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de membros da Comissão de Atualização/Elaboração do Plano de Capacitação de Docentes da 
Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA Nº 039/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE JULHO DE 2014. 
 
 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, de 
31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Dispensar os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº, matrícula SIAPE nº 1652979, 
técnico de laboratório, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA; Everton Ferreira de 
Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, e Francisco Ariclenes Olinto, técnico em 
agropecuária, CPF nº 060.180.564-02, matrícula SIAPE nº 1847042, da equipe de apoio do pregão eletrônico da 
Unidade Gestora 158301-CCTA.  
Art. 2º - Designar os servidores Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, matrícula SIAPE nº 
2023917; Daniel Casimiro da Silveira, CPF nº 031.639.174-37, Mat. SIAPE: 1677663; Kenedy dos Santos 
Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508; Kelly Cristina Monteiro CPF nº 046.274.524-
46, matrícula SIAPE nº 1832543; Gerusia Trigueiro Beserra CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 
1098483, e Anderson Clayton de Sousa Pereira CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 1852056  para 
comporem a equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora 158301-CCTA.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 040/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE JULHO DE 2014. 
 
 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, de 
31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Dispensar os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº, matrícula SIAPE nº 1652979, 
técnico de laboratório, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA; Everton Ferreira de 
Sousa, CPF nº068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia 
Ambiental – UACTA; Francisco Ariclenes Olinto, técnico em agropecuária, CPF nº 060.180.564-02, matrícula 
SIAPE nº 1847042, da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA. 
Art. 2º - Designar os servidores Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, matrícula SIAPE nº 
2023917; Daniel Casimiro da Silveira, CPF nº 031.639.174-37, Mat. SIAPE: 1677663; Kenedy dos Santos 
Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508; Kelly Cristina Monteiro CPF nº 046.274.524-46, 
matrícula SIAPE nº 1832543; Gerusia Trigueiro Beserra CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, 
e Anderson Clayton de Sousa Pereira CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 1852056  , para comporem 
a Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA. 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 03 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3

PORTARIA Nº 041/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2014. 
 
O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição e atendendo a uma solicitação Da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Horticultura 
Tropical – PPGHT: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os professores Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, Roberto Cleiton 
Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE nº 1582807 e Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, da 
Comissão de Credenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT 
UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE nº 1632588, Roberto Cleiton Fernandes 
de Queiroga, Matrícula SIAPE nº 1582807 e Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351, para 
comporem a Comissão de Credenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Horticultura 
Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 042/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2014.  
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 04, de 
19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, orçamento e 
Gestão,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Manter FABILSON PEREIRA DE ALMEIDA, CPF nº 033.416.184-30, Técnico em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 1748534, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a 
função de Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Dispensar LAUTER SILVA SOUTO, CPF nº 027.398.744-56, Professor Adjunto III, matrícula SIAPE nº 
1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela 
Conformidade de Registro de Gestão - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Designar CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS, CPF nº 035.420.444-07, Vice-diretor, matrícula 
SIAPE nº 1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de 
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 


